Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Requerimento nº _________/2020.
(Do Deputado Anísio Maia)

Senhor Presidente,

Requeiro de Vossa Excelência, nos termos regimentais e depois de

ouvido o Plenário, que seja aprovada a realização da AUDIÊNCIA PÚBLICA

no Âmbito da Comissão competente, para discutir as providências sanitárias

necessárias por ocasião da retomada das atividades do nosso comércio  após a

suspensão do isolamento social.

Nessa reunião deverão ser convocadas Autoridades Sanitárias,

Ministério Público do trabalho - MPT, Delegacia Regional do Trabalho - DRT,

representantes de entidades patronais e dos trabalhadores, universidades, OAB

e Governo do Estado, Prefeituras municipais e Federação do Comercio do

Estado da Paraíba para ouvir opiniões, sugestões e efetivar tarefas e

compromissos .

JUSTIFICATIVA

Após a superação da fase crítica de contenção do Covid 19,

naturalmente teremos uma fase de transição com suspensão gradativas  das

medidas do isolamento social. Mas ainda serão necessárias estabelecer regras

para distanciamento social e medidas protetivas já que conviveremos sob o

perigo deste vírus por um período ainda imprevisível .  Corremos inclusive o

perigo de uma nova contaminação em massa se não adotarmos medidas de

proteção a nossa população .

Torna-se necessário um planejamento social para estabelecermos as

medidas e regras a serem seguidas nesta nova fase de enfrentamento deste

vírus.

9.214

É importante discutir com os agentes sociais envolvidos a melhor

forma de conciliarmos o retorno gradativo das atividades  comerciais para que

as pessoas, aos poucos, retomem suas atividades com segurança , tranquilidade

e organização.

Flexibilizar de forma desordenada  pode representar  um retrocesso nos

custosos avanços obtidos.

Esta Audiência Pública servirá para planejarmos com a antecedência

necessária  a aplicação de  medidas eficazes para esse novo momento que em

breve teremos que enfrentar.

Sala das Sessões,  25 de maio de 2020.

ANÍSIO MAIA

DEPUTADO ESTADUAL PT-PB